


项目编号：a7mwj6 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

项目名称：广州市途士恩体育用品有限公司年产 12 万 

件骑行服建设项目

建设单位（盖章）：广州市途士恩体育用品有限公司    

编制日期：       2024 年 7月

中华人民共和国生态环境部制





 

目录 

建设项目环境影响报告表 ............................................................................... 3 

一、建设项目基本情况 ................................................................................... 1 
[...]
甲基-3(2H)-异噻唑啉酮。 



 22 

DIGISTAR 

PES HD ONE 

CYAN 

蓝色液体，具有微弱的气味，pH 值 8 ~ 9，沸点>100 摄氏度，闪

点>130 摄氏度，相对密度 1.090，可溶于水，粘度 2.5 ~ 3.5cPs。

主要成分：50% ~ 72%水，20% ~ 40%甘油，0.002% ~ 0.25% 2-甲

基-3(2H)-异噻唑啉酮，0.002% ~ 0.25% 1，2-苯并异噻唑基-3 (2H)-

酮。 

4、主要设备 

本项目主要设备见下表： 

表 2-6  主要设备一览表 

设备名称 数量（台） 型号 所用工序 所在位置 

裁剪机 3 Ksm – 8003（1 台）； K3 （2 台） 裁剪 裁床 

断布机 2 I6000 凯斯曼 裁剪 裁床 

缝纫机 40 W122-356 缝纫 车间 

烫贴机 2 SL600 烫标 车间 

打印机 4 PD5194E-V01；RJ-900X-K1 打印 打印房 

熨斗机 1 lanma 熨平 车间尾部 

转印机 1 PD-17000-6000 转印 转印房 

冷切机 1 
CUT-鑫本智裁定制 1625 大视觉

自动裁剪机 
裁剪 转印房 

5、人员规模和工作制度 

本项目共有员工 50 人，不设食宿。年工作天数 300 天，每天一班制，每

班工作时间为 8 小时。 

6、公用工程 

（1）给水 

本项目供水来自市政供水管网，本项目生产工序不涉及用水，因此无生

产用水，用水主要为员工生活用水。项目共有员工 50 人，不设食宿，参照广

东省地方标准《用水定额 第 3 部分:生活》（DB44/T1461.3-2021）中表 A.1“国

家机构-办公楼-无食堂和浴室”的用水定额（先进值）为 10 m2（人·a）计，

则生活用水量为 1.67 m2/d（500 m2/a）。 

（2）排水 

本项目生产工序不涉及用水，因此无生产废水，外排污水主要为员工生



 23 

活污水。生活污水排污系数按 0.9 计算，则生活污水产生量为 450 t/a。 

本项目位于前锋净水厂的纳污范围，生活污水经三级化粪池预处理后，

排入市政污水管网，依托前锋净水厂处理，尾水最终汇入市桥水道。 

 

图 2-1  项目水平衡图（t/a） 

（3）供电系统 

本项目供电依托于所在建筑的供电系统，即市政供电系统，年用电约 5

万度。项目不配备使用发电机、锅炉等设备。 

三、项目四至情况及平面布置 

本项目位于广州市番禺区大龙街长沙路 23 号国艺大厦 5 楼。项目东侧

为广州博尔特玩具有限公司、广州市铭慧机械股份有限公司，西侧为长沙路、

广州市鸿彩舞台设备有限公司、凡品食品，南侧为广州华宝玻璃实业有限公

司，北侧为百冠工业园。本项目地理位置详见附图 1，项目四至情况详见附图

2、附图 3。本项目总体平面布置详见附图 4。 

表 2-7  本项目四至和楼层情况 

序号 方位/楼层 四至/楼层情况 

1 国

艺

大

厦

外 

东侧 广州博尔特玩具有限公司、广州市铭慧机械股份有限公司 

2 西侧 长沙路、广州市鸿彩舞台设备有限公司、凡品食品 

3 南侧 广州华宝玻璃实业有限公司 

4 北侧 百冠工业园 

5 

国

艺

大

厦

内 

1 楼 广州市国艺城物业管理有限公司 

6 2 楼 业达服饰（广州）有限公司 

7 3 楼 广州酷力酷动漫科技有限公司 

8 4 楼 广州品泓商贸有限公司 

9 5 楼 本项目所在楼层 

10 8 楼 

湖北万泉建设工程有限公司华中分公司、湖北思普凌建筑工

程有限公司广东分公司、广州市艾名建材贸易有限公司、广

州市拓晟机械设备租赁有限公司 

11 6、7 楼 空置中，待企业进驻 
 



 24 

工艺

流程

和产

排污

环节 

一、工艺流程 

本项目主要从事骑行服的加工生产，生产工艺流程流程及主要产污环节

如下： 

 

图 2-2  生产工艺流程图 

生产工艺流程说明： 

①服装设计：根据客户对产品的需要，通过电脑进行设计和对图案进行

排版。此过程无污染物产生。 

②打印：利用打印机把排版好的图案打印到裁剪模板纸和转印纸上。打

印过程中产生的少量废墨水会通过设备自带的软管排放至专门存放废墨水的

桶中。打印过程中会产生有机废气、设备噪声、废墨水和废墨水瓶。打印机

清洗时不需要用到水等介质，主要通过抹布擦拭清洁，因此在维修和清洁打

印机会产生废含墨水抹布。 



 25 

③裁剪：利用断布机、裁剪机、冷切机把整齐的布料按照打印好的裁剪

模板纸裁剪成特定尺寸和形状的布料裁片。项目使用的裁剪设备均为冷切割

设备，裁剪过程不会产生烟尘，此过程主要产生废布料和设备噪声。 

④转印：利用转印机将转印纸上的图案加热转印到布料裁片上，加热转

印温度为 210 ℃。转印过程会产生有机废气、废转印纸、废布料、废衬纸和

设备噪声。 

⑤缝纫：利用缝纫机对已转印好图案的裁片进行缝纫，拼接成成品，主

要产生废布料和设备噪声。 

⑥烫标：利用烫贴机在成品上烫印商标 logo，主要生产有机废气和设备

噪声。 

⑦熨平：利用熨斗机将成品熨烫平整，主要产生设备噪声。 

⑧质检：对成品进行质量检查。此过程无污染物产生。 

⑨包装：将成品包装入库，主要产生废包装材料。 

二、产污环节 

本项目各类污染物产生环节详见下表。 

表 2-8  主要污染节点分析一览表 

类别 污染物来源 主要污染物 处置方式及排放去向 

废气 

打印 

VOCs 

打印和转印产生的有机废气经收集

后引至天面层（即第九层）的二级活

性炭吸附装置处理达标后，经排气筒

高空有组织排放。烫印产生的有机废

气主要通过加强车间通风无组织排

放。 

转印 

烫印 

废水 生活污水 
CODCr、BOD5、

NH3-N、SS 

本项目生活污水经三级化粪池预处

理后排入市政污水管网，依托前锋净

水厂处理。 

噪声 生产设备 噪声 
选用低噪声设备、做好设备基础减

震、墙体隔声。 

固体

废物 

员工日常生

活办公 
办公生活垃圾 

主要为员工日常办公产生的生活垃

圾，由环卫部门清运处理。 

生产车间 
一般工业固体废物 

主要包括废包装材料、废布料、废转

印纸、废衬纸，定期外售给物资回收

单位处理。 

危险固体废物 主要包括废印刷墨水、废活性炭和废



 26 

含墨水抹布，暂存于危废间中，定期

交由有危废处置资质单位处理。 
 

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题 

1、本项目原有污染情况 

本项目属于新建项目，没有与之相关的原有污染情况。目前建设单位已

对厂区做了简单装修。在环境影响报告表通过环保部门审批之前，建设单位

不得擅自开工生产。 

2、项目所在区域环境问题 

本项目位于广州市番禺区大龙街长沙路 23 号国艺大厦 5 楼，所在地周

边均为工业厂房，周边主要存在的环境问题为周边工业企业在生产运营中产

生的废气、废水、固废、噪声等以及附近道路车辆行驶产生的噪声、汽车尾

气和扬尘等。目前，项目周围没有明显的污染环境问题。 



 27 

 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 

区域 

环境 

质量 

现状 

1、环境空气质量现状 

（1）基本污染物环境空气质量现状 

根据《广州市环境空气功能区区划（修订）》（穗府[2013]17 号）的划分，

本项目所在地属于环境空气二类功能区，功能区质量适用《环境空气质量标准》

（GB 3095-2012）及其 2018 年修改单中“表 1 环境空气污染物基本项目浓度

限值”的二级浓度限值要求。根据广州市生态环境局 2024 年 5 月 17 日发布的

《2023 年广州市生态环境状况公报》，广州市番禺区 2023 年除臭氧略有超标，

其余指标均实现空气质量六项指标全面达标（表 3-1）。2023 年番禺区环境空

气质量见下表： 

表 3-1  2022 - 2023 年番禺区环境空气质量主要指标 

污染物 单位 年评价指标 浓度 标准值 
占标率

/% 
达标情况 

PM2.5 μg/m3 年平均质量浓度 22 35 62.86  达标 

PM10 μg/m3 年平均质量浓度 42 70 60.00  达标 

二氧化氮 μg/m3 年平均质量浓度 30 40 75.00  达标 

二氧化硫 μg/m3 年平均质量浓度 6 60 10.00  达标 

臭氧 μg/m3 第 90 百分位浓度 169 160 105.63  不达标 

一氧化碳 mg/m3 第 95 百分位浓度 0.9 4 22.50  达标 

由上表可知，番禺区 PM2.5、PM10、二氧化氮、二氧化硫年平均质量浓度、

一氧化碳第 95 百分位浓度均可达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及

2018 年修改单中二级标准要求，臭氧第 90 百分位浓度略超《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）及 2018 年修改单中二级标准限值。 

根据《广州市人民政府关于印发广州市环境空气质量达标规划（2016 - 2025

年）的通知》，通过优化产业结构和布局，推进能源结构调整，深化机动车船

等移动污染源污染控制，加快推进挥发性有机化合物综合整治、提高扬尘管理

水平等战略控制，中远期 2025 年，本项目所在区域不达标指标臭氧 90 百分位

数平均质量浓度预期可达到小于 160 μg/m3 的要求，可满足《环境空气质量标



 28 

准》（GB3095-2012）及其修改单中二级标准要求。 

2、地表水环境质量现状 

（1）区域污水厂调查 

本项目所在区域为前锋净水厂纳污范围，项目废污水可排入前锋净水厂依

托处理。前锋净水厂位于广州市番禺区前锋村沿江路 563 路，总占地面积为

200000 平方米。目前现已完成三期建设，其中一期、二期设计处理规模均为 10

万 m3/d，三期处理规模为 20 万 m3/d，总设计处理规模达到 40 万 m3/d。 

前锋净水厂服务区域包括市桥片区、石基片区、沙湾片区和石楼片区，主

要收集片区内产生的生活污水及少量经处理达到进水标准的工业废水。前锋净

水厂一、二期处理工艺均为“粗格栅+细格栅+沉砂池+Unitank 生化池+高效沉

淀池+转盘滤池+加氯接触池”。三期处理工艺为“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池

+AAO 生物反应池+二沉池+砂滤池+加氯接触池”。厂内污泥脱水干化采用“板

框压滤+低温带式干化”工艺。出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级  A 标准与《广东省污染物排放限值标准》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，且出水氨氮年均浓度不超过

1.5mg/L、总磷年均浓度不超过 0.4 mg/L。根据广东省重点排污单位监督性监测

信息公开平台发布的 2024 年 1 ~ 6 月前锋净水厂监督性监测结果（表 3-2），

排放口的出水排放浓度均达标，说明前锋净水厂尾水是可以稳定达标排放的。 

表 3-2  2024 年前锋净水厂监督性监测结果 

监测点位 厂内处理后排放口(DW004) 

标准

限制 

是

否

达

标 

监测日期 
2024.01.

04 

2024.02.

04 

2024.03.

07 

2024.04.

07 

2024.05.

07 

2024.06.

05 监测项目名称 单位 

pH 值 无量纲 — — 6.7 6.8 — — 6 ~ 9 是 

氨氮（NH3-N） mg/L 0.3 1.28 1.88 0.296 0.202 0.586 5 是 

动植物油 mg/L — — <0.06 <0.06 — — 1 是 

粪大肠菌群数 CFU/L — — <10 <10 — — 1000 是 

化学需氧量 mg/L 8 11 15 12 9 7 40 是 

六价铬 mg/L — — <0.004 <0.004 — — 0.05 是 

色度 倍 — — 2 2 — — 30 是 

石油类 mg/L — — <0.06 0.16 — — 1 是 



 29 

五日生化需氧

量（BOD5） 
mg/L — — 1.2 1.7 — — 10 是 

悬浮物 mg/L 6 5 5 5 6 6 10 是 

阴离子表面活

性剂 
mg/L — — <0.05 <0.05 — — 0.5 是 

总氮（以 N 计） mg/L 4.1 8.72 6.44 1.83 4.96 6.8 15 是 

总镉 mg/L — — <0.005 <0.005 — — 0.01 是 

总铬 mg/L — — <0.03 <0.03 — — 0.1 是 

总汞 mg/L — — 0.00005 0.00008 — — 0.001 是 

总磷（以 P 计） mg/L 0.27 0.24 0.2 0.34 0.17 0.21 0.5 是 

总铅 mg/L — — <0.1 <0.1 — — 0.1 是 

总砷 mg/L — — 0.0005 0.001 — — 0.1 是 

（2）地表水环境质量现状调查 

本项目位于前锋净水厂的纳污范围，项目外排废水主要为生活污水。本项

目生活污水经三级化粪池预处理后排入市政污水管网，经市政污水管网排入前

锋净水厂进行处理，尾水最终汇入市桥水道。 

根据《关于同意实施广东省地表水环境功能区划的批复》（粤府函﹝2011﹞

29 号）及《广东省人民政府关于广州市饮用水水源保护区区划优化方案的批复》

（粤府函﹝2020﹞83 号），本项目所在地不属于饮用水源保护区，项目所在地

属于前锋净水厂服务范围，前锋净水厂尾水排入市桥水道，市桥水道属于Ⅳ类

水体（附图 6、8），执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准。

为了解水体环境质量现状，本次评价引用国家地表水水质数据发布系统中 2024

年 5 月市桥水道的水质监测数据进行水环境质量现状评价，共设置 1 个地表水